
 
DETERMINAZIONE N. 144 

29 LUGLIO 2021 

AREA PATRIMONIO 

 

OGGETTO: FORNITURA DI APPARECCHIATURE PER SERVIZIO MENSA CON 

AFFIDAMENTO DIRETTO MEDIANTE ORDINATIVO MEPAT A ZANUSSI - 

L'ARREDHOTEL SNC DI MAURIZIO E STEFANO BEBBER 

 

Codice C.I.G.  Z1832A4F57 

Codice C.I.G. Z4D32A4FE6  

Premesso che 

 

la Legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 recante: "Norme in materia di diritto allo studio nell'ambito 

dell'Istruzione superiore" ed istitutiva dell'Opera Universitaria quale ente pubblico provinciale, 

attribuisce all'Opera Universitaria competenza per l'erogazione dei servizi di assistenza agli studenti 

universitari compreso il servizio di ristorazione. 

 

Presso lo studentato S. Bartolameo è stato realizzato all’interno del blocco D, uno spazio adibito al 

servizio bar, denominato UNIBAR che da marzo 2020 è rimasto chiuso per motivi legati al periodo 

pandemico (l’art. 1 co. 1 punto 2) del decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 11 marzo 

2020 “Ulteriori disposizioni attuative del decreto-legge 23 febbraio 2020, n. 6, recante misure urgenti 

in materia di contenimento e gestione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19, applicabili 

sull'intero territorio nazionale” ha infatti previsto la sospensione delle attività dei servizi di 

ristorazione ivi compreso bar) e il cui contratto di gestione (con SMA Ristorazione srl) si è comunque 

concluso a giugno 2020. 

 

Recentemente la Comunità di Valle dei Laghi ha chiesto a Opera la possibilità di utilizzare detta 

struttura per la ristorazione degli studenti iscritti all’Istituto Pertini, sito nelle vicinanze dello 

studentato S. Bartolameo, in viale Verona. 

 

L’Amministrazione sta quindi valutando con quale modalità poter procedere alla riapertura dello 

spazio sopra citato. 

 

Al fine dell’adeguamento del fabbricato e delle dotazioni di strumentazioni e macchine necessarie a 

far fronte alla richiesta dell’utenza descritta, a seguito della disponibilità espressa da Comunità di 

Valle di Valle dei Laghi, di mettere a disposizione alcune attrezzature di cucina, si rende necessario 

porre in essere quanto segue: 

 

a. fornitura e posa delle seguenti nuove attrezzature: 

o n. 1 lavastoviglie a cappottina; 

o n. 3 carrelli portavassoi universali; 

o n. 1 carrello sollevatore piatti riscaldato; 

 

b. utilizzo di attrezzature a titolo di comodato gratuito da parte dell’Istituto Pertini per il quale 

sarà sottoscritto un contratto con la Provincia Autonoma di Trento, quindi per il seguente 

elenco di attrezzature occorre disporre il servizio di smontaggio presso l’attuale ubicazione, 

revisione, trasporto, montaggio e collaudo presso il bar UNIBAR: 



o n. 2 tavoli ingresso-prelavaggio e uscita lavastoviglie, 

o n. 1 lavello a due vasche, 

o n. 1 tavolo refrigerato 3 porte cold line, 

o n. 2 tavoli lavoro mm 1.200x700 e 100x700, 

o n. 1 forno convezione-vapore, 

o n. 1 cucina elettrica 4 piastre, 

o n. 1 cuocipasta a due vasche, 

o n. 1 abbattitore/congelatore, 

o n. 1 armadio freezer,  

o n. 1 scaffale, 

o n. 2 armadi frigo 2 ante 

o n. 1 elemento self service portavassoi/pane/posate, 

o n. 1 elemento self-service bagnomaria 4 vasche, 

o n. 1 elemento self-service refrigerato 

 

Al fine di porre in essere tali operazioni descritte è stata interpellata la ditta L' ARREDHOTEL 

Commerciale srl, individuata nel portale MEPAT- Mercurio, la quale, a seguito di analisi e successiva 

negoziazione, ha pubblicato nella vetrina MEPAT, la fornitura e posa nonché la prestazione dei 

servizi descritti per un importo complessivo di € 9.500,00.= IVA esclusa: € 5.480,00.= per la fornitura 

delle nuove attrezzature ed € 4.020,00.= IVA esclusa per il servizio di smontaggio, trasporto, 

montaggio e revisione dell’attrezzatura descritta al precedente punto b. 

 

Considerato che i prezzi esposti sono stati valutati congrui, e che si stimano altri costi per attività di 

realizzazione collegamento cappa alla canna fumaria e la revisione delle attrezzature in comodato, 

per un importo complessivo di € 4.500,00.= oltre ad IVA; 

 

considerato l’elenco delle categorie merceologiche in cui vanno applicati criteri ambientali minimi, 

che per il servizio di ristorazione collettiva fa riferimento al D.G.P. 27/2017, il quale stabilisce che si 

devono utilizzare attrezzature che rispondano agli standard di efficienza energetica ivi previsti; 

 

appurato che la Delibera di Giunta Provinciale n. 2076/2019 proroga il termine di differimento 

dell’integrale applicazione dei CAM, del 31 dicembre 2019, stabilito nei punti 1 e 4 del dispositivo 

della deliberazione n. 141 del 2018, fissandolo al 31 dicembre 2022;  

 

considerato che l’individuazione di questa impresa consente il rispetto del principio di rotazione nella 

selezione degli operatori economici così come disposto dal punto 3.2 della delibera di Giunta 

provinciale n. 307/2020, “Adozione delle linee guida per l'uniforme applicazione del principio di 

rotazione ai sensi degli articoli 4 e 19 ter della legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2”, ai sensi del 

quale “nel caso di affidamento diretto di servizi e forniture, l’amministrazione aggiudicatrice può 

affidare al medesimo operatore economico più contratti pubblici aventi ad oggetto la stessa categoria 

merceologica o la stessa tipologia di prestazione quando, nel corso dell’anno civile (1 gennaio-31 

dicembre), la sommatoria dei singoli affidamenti non superi l’importo indicato nell’art. 21, comma 4 

della l.p. n. 23/1990 (47.000 euro)”, (come altresì confermato nel parere n. 10 d.d. 24/07/2020 

consultabile sul sito di “L’Esperto risponde”, piattaforma provinciale che fornisce un servizio di 

assistenza e consulenza giuridica nel settore dei contratti pubblici rivolto alle amministrazioni 

aggiudicatrici individuate dall’art. 5 della l.p. 2/2016); 

 

rilevato che l’importo complessivo della fornitura e del servizio è pari ad € 14.000,00 = oltre ad IVA, 

con la presente determinazione, ai sensi dell’art. 21 c. 4 della L.P. 23/1990, si propone di autorizzare 

l’affidamento diretto della fornitura e del servizio descritto, tramite emissione ordinativo MEPAT 



alla ditta L'ARREDHOTEL Commerciale srl con sede a Trento in Via del Commercio 45/1 - 38121 

Trento -  C.F. e P. IVA 01100720224. 

 

Trattandosi di ordine diretto Mepat i rapporti tra le parti sono regolati dal modulo d’ordine, dal 

contenuto del Catalogo relativo al bene/servizio, dalle Condizioni Generali nonché dal Capitolato 

Tecnico allegato al bando di abilitazione oltre che dalle disposizioni di cui alla Legge Provinciale 9 

marzo 2016, n. 2 e del D.Lgs. n. 50/2016 per quanto applicabili, nonché dalla L.P. 19 luglio 1990, n. 

23 e successive modifiche e integrazioni e dal relativo regolamento di attuazione D.P.G.P. 22 maggio 

1991, n. 10-40/Leg; dal Codice Civile e dalle altre disposizioni normative in vigore in materia di 

contratti di diritto privato nonché, in generale, dalla legge italiana. 

 

Si specifica, infine, che in base al disposto dell’art. 5 della L.p. 2/2020, l’utilizzo della piattaforma 

MEPAT – Mercurio, non rende necessarie le verifiche in ordine all’assenza dei motivi di esclusione 

ex art. 80 del d.lgs. del 18 aprile 2016, n.50 le quali vengono assolte dalla struttura provinciale 

competente che gestisce l’elenco previsto per la selezione degli operatori economici. 

 

Tutto ciò premesso, 

IL DIRETTORE 

 

 vista la legge provinciale 24 maggio 1991, n. 9 “Norme in materia di diritto allo studio nell’ambito 

dell’istruzione superiore” e s.m.; 

 visto il regolamento di contabilità e del patrimonio dell’Ente approvato con deliberazione del 

Consiglio di amministrazione 3 dicembre 2015, n. 35 e deliberazione della Giunta Provinciale 18 

dicembre 2015 n. 2367;  

 visto il Programma pluriennale di attività, budget economico e piano investimenti per il triennio 

2021-2023 approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione di data 26 novembre 

2020, n. 19 e con deliberazione della Giunta provinciale di data 22 dicembre 2020, n. 2162;  

 visto il regolamento sulle “funzioni del Consiglio di Amministrazione e gestione amministrativa 

del direttore” approvato con deliberazione del Consiglio di Amministrazione 26 ottobre 1998, n. 

166 e deliberazione della Giunta Provinciale 4 dicembre 1998, n. 13455; 

 vista la legge provinciale 19 luglio 1990 n. 23 “Disciplina dell’attività contrattuale e 

dell’amministrazione dei beni della Provincia Autonoma di Trento” e s.m. ed il relativo 

regolamento di attuazione; 

 vista la legge provinciale 9 marzo 2016, n. 2 “Recepimento della direttiva 2014/23/UE del 

Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 2014, sull'aggiudicazione dei contratti di 

concessione, e della direttiva 2014/24/UE del Parlamento europeo e del Consiglio, del 26 febbraio 

2014, sugli appalti pubblici: disciplina delle procedure di appalto e di concessione di lavori, servizi 

e forniture e modificazioni della legge provinciale sui lavori pubblici 1993 e della legge sui 

contratti e sui beni provinciali 1990. Modificazione della legge provinciale sull'energia 2012”; 

titolo breve “Legge provinciale di recepimento delle direttive europee in materia di contratti 

pubblici 2016” 

 vista la legge provinciale 23 marzo 2020, n. 2 “Misure urgenti di sostegno per le famiglie, i 

lavoratori e i settori economici connesse all'emergenza epidemiologica da COVID-19 e altre 

disposizioni”; 

 visti gli atti ed i documenti citati in premessa; 

 

DETERMINA 

 

1. di autorizzare, per le ragioni espresse in premessa, la fornitura e posa di n. 1 Lavastoviglie a 

cappottina, n. 3 carrelli portavassoi universali, n. 1 carrello sollevatore piatti riscaldato; 

 



2. di autorizzare per le ragioni espresse in premessa, il servizio di smontaggio, revisione, trasporto 

e rimontaggio presso il bar UNIBAR in via della Malpensada, 140, di tutte le attrezzature 

descritte in premessa, compresa la realizzazione della canalizzazione per collegamento della 

cappa alla canna fumaria; 

 

3. di affidare la fornitura e posa nonché i servizi di cui ai precedenti punti 1 e 2  tramite ordinativo 

diretto MEPAT, alla Ditta L'ARREDHOTEL Commerciale srl con sede in via del Commercio 

45/1 - 38121 Trento -  C.F. e P. IVA 01100720224; 

 

4. di quantificare il costo del servizio di cui al punto 2 comprendente la parte stimata, in € 

10.394,40 = I.V.A. compresa; 

 

5. di quantificare il costo della fornitura e posa attrezzature di cui al punto 1. in € 6.685,60.= 

IVA compresa; 

 

6. di prendere atto che il costo di cui al punto 4 di € 10.394,40 I.V.A. compresa trova copertura 

nel programma di spesa n. 29 sulla macrovoce 041007, centro 12 servizio di ristorazione 

disposto con determinazione n. 70/2020 sul budget del corrente esercizio; 

 

7. di disporre il programma di spesa per il costo di cui al punto 5 di € 6.685,60.= IVA compresa 

sulla macrovoce P2016009 “Interventi di straordinaria manutenzione sugli immobili, acquisto 

beni mobili, arredi e attrezzature” centro 16, assegnatario Direzione, budget del corrente 

esercizio; 

 

8. di liquidare e pagare gli importi dei corrispettivi pattuiti a 30 giorni dalla data di ricevimento 

della fattura previo accertamento della regolare esecuzione della fornitura effettuato dal 

personale allo scopo incaricato dall'Ente. 

 

 

IL DIRETTORE 

dott. Paolo Fontana 

 

ALL:0) 

 

 

RAGIONERIA VISTO 

Esercizio 2021 

Macrovoce P2016009 

Centro di costo 16 per € 6.685,60 – PRG 218 

 

 

LA RAGIONERIA 

 

______________________________________ 

 

(GV) 


